臨床研究の実施に関する情報公開

静岡県立総合病院では、臨床研究倫理委員会の承認を得て、下記の臨床研究を実施しま

す。関係各位の御理解と御協力をお願い申し上げます。

研究の拒否

患者さん又は患者さんの代理の方が、この研究のために試料・

情報が使用・提供されることにご了承いただけない場合は、問

合せ先までご連絡ください。

研究課題名 多剤耐性結核症の登録に伴う研究

研究機関名 静岡県立総合病院

研究責任者 山本輝人

研究期間 2020年 1月 10日 ～

対象者
2020年 1月より当院で多剤耐性結核の治療を受けた患者さんを

対象にしています。

当該研究の意義・目的

主要な結核の治療薬が効かない多剤耐性結核は結核症の減少と

ともに減少していると推定され、治療可能な専門家も減少して

います。多施設で情報を共有し、専門家および専門施設の育成

が必要です。通常診療の範囲内で観察研究を行います。

方法および研究で利

用する試料・情報につ

いて

対象となる患者さんの診療録（カルテ）から次の情報を調査し、

共同研究機関に提供します。

・背景因子（性、出生年、出身国、入国年、住所、登録年月日、

・結核治療（治療開始日、治療終了日、使用薬剤など）

・合併症

・細菌検査（喀痰採取非と塗抹培養検査結果、薬剤感受性結果、

最終培養陽性年月日）

・治療成績

提供方法は以下の通りです。

□直接提供 □郵送 ■電子的配信

□その他（    ）

各患者さんに識別番号を割り付けて匿名化を行い、情報等の取

扱いにはこの識別番号を用います。患者さんとこの番号を結び

付ける対応表は、当院内で厳重に保管し、他施設へは提供しま

せん。

個人情報の開示に係

る手続き

個人情報の開示に係る手続きは、下記の問合せ先にご相談くだ

さい。

資料の閲覧について

あなたからのご要望があれば、この研究において開示が可能で

あると考えられる範囲内で、この研究の計画や方法についての

資料をご覧いただくことができます。

研究代表施設・代表者 研究機関；結核療法研究協議会 内科会

研究代表者：吉山 崇(結核予防会結核研究所企画主幹)

研究組織

参加医療機関 (医療機関名)

1.NHO北海道医療センター、2.NHO旭川医療センター、3.市立

函館病院、4.NHO盛岡病院、5.宮城厚生協会坂総合病院、6.NHO

山形病院、7.福島県立医科大学附属病院、8.茨城県立中央病院、

9.NHO 茨城東病院、10.筑波学園病院、11.NHO 宇都宮病院、

12.NHO渋川医療センター、13.埼玉県立循環器呼吸器病センタ

ー、14.NHO東埼玉病院、15.国保直営総合病院君津中央病院、

16.東京都立多摩総合医療センター、17.NHO東京病院、18.国立

国際医療研究センター病院、19.結核予防会複十字病院、20.NHO

神奈川病院、21.横浜市立大学附属病院、22.長岡赤十字病院、

23.NHO 西新潟中央病院、24.NHO 富山病院、25.NHO 七尾病

院、26.金沢市立病院、27.山梨県立中央病院、28.NHO天竜病院、

29.公立陶生病院、30.一宮市立市民病院、31.NHO 東名古屋病院、

32.NHO東近江総合医療センター、33.NHO南京都病院、34.京

都府立医科大学附属北部医療センター、35.NHO 刀根山病院、

36.大阪府結核予防会大阪病院、37.NHO近畿中央呼吸器センタ

ー、38.大阪府立はびきの医療センター、39.NHO 奈良医療セン

ター、40.NHO和歌山病院、41.鳥取県立中央病院、42.鳥取大学

医学部 分子制御内科、感染症内科、43.岡山県健康づくり財団附

属病院、44.医療法人 平病院、45.NHO 南岡山医療センター、

46.NHO 東広島医療センター、47.国家公務員共済組合 吉島病

院、48.国家公務員共済組合 呉共済病院、49.NHO 山口宇部医

療センター、50.NHO 東徳島医療センター、51.NHO 高松医療

センター、52.NHO 愛媛医療センター、53.NHO 高知病院、

54.NHO 福岡東医療センター、55.医療法人  西福岡病院、

56.NHO大牟田病院、57.北九州市立門司病院、58.NHO東佐賀

病院、59.日赤長崎原爆諫早病院、60.NHO西別府病院、61.NHO

沖縄病院、62.川崎市立井田病院(2019. 3.14現在)

問合せ先

◆その他、この研究に関するお問合わせ、苦情等ございました

ら下記へご連絡ください。

静岡県立総合病院  呼吸器内科 山本輝人

代表 054-247-6111